PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 470, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

Declara Hóspede Oficial.

O  PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de sua atribuição legal,  que lhe confere o art.  101,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
Considerando a  solicitação  efetuada  através  do  Memorando  nº  16.174/2024 oriundo  do
Gabinete do Prefeito.
Considerando que a Sra. Patrícia Parreira, foi presidente do Rotary Club de Paraíso do Sul -
Ano Rotário 2017-18, ocupou os cargos de secretária e protocolo. Foi governadora Assistente
da Área 10 - Ano Rotário 2018-19, Governadora Assistente Destaque Distrito 4780 – Ano
Rotário 2018-19, Coordenadora Distrital da Comissão de Imagem Pública do Distrito 4780
Anos Rotários 2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, Assistente Regional de Imagem Pública
da Região 31 para os Distritos 4780, 4660 e 4700 nos Anos Rotários 2021-22, 2022-23 e
2023-24,  ganhou  o  Troféu  Mulher  Destaque  Distrito  4780  -  Néli  Abascal  2020-2021,
Companheira Paul Harris desde 2022, ganhou o Prêmio Armando Arruda do Rotaract Brasil
em 2023 e foi Governadora Eleita do Distrito 4780 Ano Rotário 2024-25.

DECRETA:

Art. 1º  Fica declarada Hóspede Oficial do Município de Alegrete,  a Sra. Patrícia Parreira,
Governadora do Distrito 4780 – Ano Rotário 2024 - 25,  que estará presente nos dias 18 e
19/12/2024 neste Município.

Art. 2º Faz parte deste Decreto, o anexo único referente à Sra. Patrícia Parreira.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 16 de dezembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/

Patrícia Parreira
Patrícia Parreira, nasceu no dia 30 de março de 1987. É natural de Agudo e reside em Paraíso do

Sul. Filha de Líria Catarina Weise Parreira e Geraldo Antônio Parreira, irmã da Janice, tia do William
e namorada de Gabriel Roberto Drescher. Desde a infância trabalhou na agricultora com seus pais e
irmã, no plantio do tabaco, sendo braço forte para colher fumo e dirigir o trator da família. Concluiu
o Ensino Fundamental na Escola Rodrigues Alves na Boa Vista e o Ensino Médio na Escola Estadual
Presidente Afonso Pena, no período da noite, porque durante o dia já trabalhava fora de casa. Iniciou
na Rádio e Jornal Integração de Restinga Sêca em 2004 fazendo a entrega de jornal de bicicleta e, mais
tarde, de motocicleta. Foi assim durante mais de dez anos até se formar jornalista. Trabalhava durante
o dia e estudava a noite na Unisc em Santa Cruz do Sul. Uma rotina diária que iniciava às 4h da manhã
e encerrava às 23h30min, quando o ônibus voltava da faculdade, toda ela particular.
Além da entrega, fazia a venda de publicidade e assinaturas de jornal, de casa em casa, em diversos

municípios. Em meio a isso, apresentava um programa musical aos sábados a tarde e fazia cobertura
jornalística de eventos aos finais de semana. Concluiu o curso de jornalismo em 2011. Um ano depois,
teve breve passagem pela assessoria de comunicação da Prefeitura de Paraíso do Sul e, em janeiro de
2013, iniciou na Rádio Agudo como jornalista, onde atua até hoje na apresentação de programação
jornalística e produção de conteúdo para o rádio e a internet.
Em 2016 concorreu a vereadora e elegeu-se para o seu primeiro mandato, sendo reeleita em 2020

e a segunda mulher Presidente da Câmara de Vereadores de Paraíso do Sul, isso em 2022. Autora
de diversos projetos de lei, entre eles, que cria o Programa Vereador Mirim; que concede isenção
do IPTU aos portadores de câncer; do Dia Municipal do Doador Voluntário de Sangue e que Cria o
Banco Municipal de Ortopédicos.
  Na comunidade, participou de diversas entidades. Foi catequista da Igreja Católica, seguindo os

passos da mãe e da irmã, vice-presidente do Hospital Paraíso, integrante do Conselho Municipal da
Saúde e da Educação de Paraíso do Sul e do Conselho Municipal de Turismo de Agudo. Fascinada
por conhecimento, formou-se também professora de espanhol pela Universidade Federal de Santa
Maria (UFSM), pós-graduada em Formação Pedagógica para Cursos Técnicos e especialista em Ges-
tão Pública Municipal, também pela UFSM.
No Rotary, é associada representativa do Rotary Club Paraíso do Sul desde 2014, apadrinhada pelo

companheiro, Geraldo Schmidt (em memória).
Sua classificação é Comunicação Social - Jornalismo.
- Foi presidente do Rotary Club de Paraíso do Sul - Ano Rotário 2017-18.
- Ocupou os cargos de secretária e protocolo.
- Governadora Assistente da Área 10 - Ano Rotário 2018-19.
- Governadora Assistente Destaque Distrito 4780 – Ano Rotário 2018-19.
- Coordenadora Distrital da Comissão de Imagem Pública do Distrito 4780
Anos Rotários 2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24.
- Assistente Regional de Imagem Pública da Região 31 para os Distritos
4780, 4660 e 4700 nos Anos Rotários 2021-22, 2022-23 e 2023-24.
- Troféu Mulher Destaque Distrito 4780 - Néli Abascal  2020-2021.
- Companheira Paul Harris desde 2022.
- Prêmio Armando Arruda  do Rotaract Brasil em 2023.
- Governadora Eleita do Distrito 4780 Ano Rotário 2024-25.

	Secretário de Administração